РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МИГНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2017 г.                           с. Мигна                                              № 19-п

Об утверждении программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Мигнинского сельсовета на 2017-2027 годы»

В соответствии со ст. 26 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 29 Устава Мигнинского сельсовета, постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Мигнинского сельсовета на 2017-2027 годы» согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Мигнинского сельсовета на 2017-2027 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета сельсовета.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление подлежит обнародованию.

Глава администрации                                                                 С.В. Югов

                                                                        Приложение

                                                                        к постановлению от 18. 04.2017 № 19
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МИГНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2017 – 2027 ГОДЫ»

	Наименование программы
	Программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Мигнинского сельсовета на 2017-2027 годы»  (далее – программа)

	Разработчик программы
	Администрация Мигнинского  сельсовета Ермаковского района Красноярского края

	Цель программы
	1. Комплексное развитие транспортной инфраструктуры;
2. Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Мигнинского сельсовета

	Задачи программы
	1. Формирование условий для социально-экономического развития сельсовета.

2. Повышение надежности системы транспортной инфраструктуры.
3. Повышение безопасности, обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.
4. Обеспечение безопасности дорожного движения

	Сроки реализации программы
	2017-2027 годы

	Объемы и источники финансирования
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы за счет бюджета Мигнинского сельского поселения и иных источников составляет 17 480,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2017 год – 2070,0 тыс. рублей;

2018 год – 660,0 тыс. рублей;

2019 год – 1000,0 тыс.рублей;

2020 год – 700,0 тыс.рублей;

2021 год – 1500,0 тыс. рублей;

2022 год – 2000,0 тыс. рублей;

2023 год – 1500,0 тыс. рублей;

2024 год – 1550,0 тыс. рублей;

2025 год – 3000,0 тыс. рублей;

2026 год – 1500,0 тыс. рублей;

2027 год – 2000,0 тыс. рублей

	Мероприятия программы

	Основными мероприятиями программы являются:

1. Асфальтирование улиц с песчано-гравийным покрытием дорог

2. Ремонт асфальтобетонного покрытия дорог

3. Установка и ремонт водопропускных труб под дорожным покрытием

4. Установка дорожных знаков

5. Устройство тротуаров

6. Установка приборов уличного освещения

7. Ремонт мостов

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Практическая реализация мероприятий программы позволит:

- создать условия для социально-экономического развития сельсовета;
- улучшить транспортную инфраструктуру;

- повысить безопасность дорожного движения

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
Одним из основополагающих условий развития  сельского поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Мигнинского сельсовета. Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан.
На территории Мигнинского сельсовета расположено 2  населенных пункта: с. Мигна и д. Вознесенка.
Внешние связи Мигнинского муниципального образования поддерживаются круглогодично автомобильным транспортом. Речное, железнодорожное и воздушное сообщения отсутствуют. Автотранспортные предприятия на территории сельсовета отсутствуют.
Как указано в Генеральном плане Мигнинского сельсовета «полное отсутствие воздушного, железнодорожного и водного транспорта, низкие показатели плотности и протяженности основных региональных и местных автомобильных дорог позволяют в целом оценить состояние транспортной системы сельсовета как довольно сложное. Возможности для развития транспортной системы у администрации имеются только посредством развития автомобильного транспорта.»
Расстояние от с. Мигна до административного центра района с.Ермаковское по автодороге – 25 км, от д. Вознесенка до с. Ермаковское – 38,8 км по дороге краевого значения.
Автомобильные дороги Мигнинского сельсовета
	Инвентарный номер дороги
	Наименование автомобильной дороги
	Протяженность дороги, км
	В т.ч. асфальто-бетонное покрытие

	Межмуниципального значения

	2021300186
	Ермаковское - Мигна
	25
	25

	2021300322
	Мигна – Вознесенка
	13,8
	-

В муниципальном образовании постоянно действует 1 пассажирский маршрут, связывающий поселение с райцентром – Ермаковское-Мигна-Ермаковское. Регулярность транспортного обслуживания – ежедневно, количество рейсов – 3.

Не все населенные пункты муниципального образования имеют надежную связь с районным центром. В муниципальном образовании отсутствуют межпоселенческие дороги с бетонным покрытием. Качество внутренних дорог в населенных пунктах неудовлетворительное.
Общая протяженность автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения (с. Мигна + д. Вознесенка),  находящихся  на территории   Мигнинского  сельсовета 18,19 км, из них имеющие асфальтобетонное покрытие – 7 км, песчано-гравийные – 11,19 км.
Одной из основных проблем автодорожной сети Мигнинского сельсовета является то, что большая часть автомобильных дорог общего пользования местного значения не соответствует требуемому техническому уровню.

По главной улице с. Мигна – ул. Щетинкина проходит интенсивный грузопоток большегрузных машин (лесовозов), что влечет быстрое разрушение асфальтобетонного покрытия на данной улице.
В результате анализа улично-дорожной сети Мигнинского сельсовета выявлены следующие причины, усложняющие работу транспорта:

· неудовлетворительное техническое состояние поселковых улиц и дорог;

· недостаточность ширины проезжей части (4-6 м);

· значительная протяженность грунтовых дорог;

· недостаточность искусственного освещения;

· отсутствие тротуаров необходимых для упорядочения движения  пешеходов.
Уровень автомобилизации на территории сельсовета составляет 130 легковых и грузовых автомобилей на 1000 жителей и имеет дальнейшую тенденцию к росту.
Размещение закрытых и открытых автостоянок для постоянного хранения автомобилей на сегодняшний день не требуется, так как дома в жилой застройке имеют земельные участки, обеспечивающие потребность в местах постоянного хранения индивидуальных легковых автомобилей.
Перечень   автомобильных  дорог

  общего  пользования  местного  значения,  находящихся

  на  территории   Мигнинского  сельсовета

	№

п/п
	   Наименование  дороги
	  Протяженность, км

	Асфальто-бетонное покрытие

	1.
	Ул. Ленина
	1,5

	2.
	Ул. Октябрьская
	1,3

	3.
	Ул. Щетинкина
	1,95

	4.
	Ул. Молодёжная
	0,3

	5.
	Ул. Юбилейная
	0,78

	6.
	Пер. Школьный
	0,49

	7.
	Пер. Строителей
	0,25

	8.
	Пер. Четыре
	0,25

	9.
	Пер.   Больничный
	0,19

	Песчано-гравийная смесь

	10.
	Ул.  Береговая
	0,65

	11.
	Ул.   Заречная
	1,1

	12.
	Ул.   Набережная
	0,75

	13.
	Ул.   Лесная
	3,2

	14.
	Ул.   Февральская
	0,48

	15.
	Ул.    Зелёная
	1,15

	16.
	Ул.   Олимпийская
	0,29

	17.
	Пер.  Мелиоратор
	0,22

	18.
	Пер.   Больничный
	0,16

	19.
	Пер.   Первомайский
	0,26

	20.
	Пер.  Два
	0,52

	21.
	Ул.   Щетинкина
	0,42

	Деревня   Вознесенка

	22
	Ул.    Трактовая
	1,2

	23.
	Ул.    Молодёжная
	0,32

	24.
	Ул.    Горная
	0,16

	25.
	Пер. Лесной
	0,3

	Итого по Мигнинскому сельсовету
	18,19

	В том числе транзитные
	0,00

3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок действия программы 2017 – 2027 годы.  Реализация программы будет осуществляться весь период.
4. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основными результатами реализации мероприятий являются:
- создание условий для социально-экономического развития сельсовета;

- повышение безопасности дорожного движения;
- модернизация и обновление  транспортной инфраструктуры сельсовета;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

5. ПЕРЕЧЕНЬ И ОЧЕРЕДНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РАЗВИТИЮ ТРПНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСОВЕТА

Автодороги сельсовета являются важнейшей составной частью производственной инфраструктуры, а их развитие – одна из приоритетных задач деятельности органов местного самоуправления. Создание динамично развивающейся, устойчиво функционирующей и сбалансированной транспортной системы – необходимое условие подъема экономики. Развитие и модернизация сферы транспорта являются факторами, стимулирующими социально-экономическое развитие сельсовета, повышение уровня жизни населения.

В транспортном секторе в качестве главного мероприятия предусматривается ремонт и реконструкция автомобильных дорог. В программе разработаны мероприятия на среднесрочную перспективу по проведению реконструкции дороги Мигна – Вознесенка.

Реестр улично‑дорожной сети Мигнинского сельского совета

	№ п/п
	Наименование улицы
	Протяженность улицы, км
	Ширина земляного полотна улицы, м
	Ширина дорожного покрытия улицы, м
	Тип покрытия (км)
	Приведенная протяженность покрытия улицы к 7 м, м
	Площадь покрытия, улицы м2
	Оценка технического состояния улицы

	5
	7
	10
	20
	5
	6
	8
	10
	а/б
	ц/б
	гравийно-щебенистое
	грунтовое

	Трубы
	мосты
	техническое состояние
	Информационно- знаковая информация

	м
	м2
	шт
	п.м.
	материал (ж/б, метал, дерево)
	шт
	п.м.
	материал (ж/б, метал, дерево)

	шт
	п.м.
	техническое состояние

	с. Мигна

	1
	ул. Ленина
	1,500

	7

	6

	1,5

	9000
	1(Д=0,75м)
	10
	ж/б

	6

	хор
	удов

	2
	ул. Октябрьская
	1,300

	7

	6

	1,3

	7800
	1(Д=0,75м)

	ж/б

	2

	хор
	удов

	3
	ул. Щетинкина
	1,950

	7

	6

	2,0

	11700
	1(Д=0,75м)

	ж/б
	1

	ж/б
	удов
	14

	хор
	удов

	4
	ул. Молодежная
	0,300

	7

	5

	0,3

	1500

	1

	хор
	удов

	5
	ул. Юбилеиная
	0,780

	7

	5

	0,8

	3900
	1(Д=0,75м)

	ж/б

	1

	хор
	удов

	6
	пер. Школьный
	0,490

	7

	5

	0,5

	2450

	2

	хор
	хор

	7
	пер. Строителей
	0,250

	7

	5

	0,3

	1250

	2

	хор
	неудов

	8
	пер. Четыре
	0,250

	7

	5

	0,3

	1250

	2

	хор
	неудов

	9
	пер. Больничный
	0,190
	5

	5

	0,2

	1000
	1(Д=0,75м)

	3

	хор
	неудов

	10
	ул. Береговая
	0,650
	5

	5

	0,65

	3250

	1

	ж/б
	хор

	неудов

	11
	ул. Заречная
	1,100
	5

	5

	1,1

	5500

	неудов

	12
	ул. Набережная
	0,750
	5

	5

	0,75

	3750

	1

	дерево
	хор
	1

	хор
	неудов

	13
	ул. Лесная
	3,200
	5

	5

	3,2

	16000

	неуд

	14
	ул. Февральская
	0,480
	5

	5

	0,48

	2400

	1

	хор
	удов

	15
	ул. Зелёная (площадь)
	1,150
	5

	5

	1,15

	5750
	1(Д=0,75м)

	ж,б

	неудов

	16
	ул. Олимпийская
	0,290
	5

	5

	0,29

	1450

	1

	хор
	удов

	17
	ул. Мелиоратор
	0,220
	5

	5

	0,22

	1100

	1

	хор
	неудов

	18
	пер. Первомайский
	0,260
	5

	5

	0,26

	1300

	1

	хор
	неудов

	19
	пер. Два
	0,520
	5

	5

	0,52

	2600
	2(Д=0,75м)

	2

	хор
	неудов

	20
	ул. Щетинкина
	0,420
	5

	5

	0,42

	2100

	2

	хор
	неудов

	д. Вознесенка

	22
	ул. Трактовая
	1,200

	7

	6

	1,2

	7200

	1

	ж/б
	удов

	хор

	23
	ул. Молодежная
	0,320
	5

	5

	0,32

	1600
	1(Д=0,75м)

	неудов

	24
	ул. Горная
	0,160
	5

	5

	0,16

	800

	неудов

	25
	пер. Лесной
	0,300

	5

	0,30

	1500

	неудов

	ИТОГО по Мигнинскому сельсовету
	18,19

	7,2

	9,59
	1,4

	96,15

	42

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации

(год)
	Объем финансирования, тыс. руб.

	1.
	Установка дорожных знаков улично-дорожной сети
	2017
	40,0

	2.
	Освещение автомобильных дорог местного значения протяженностью 12 км
	2017-2021
	1300,0

	3.
	Ремонт автомобильных дорог (укрепление обочин, очистка кюветов), 20 км.
	2017-2021
	500,0

	4.
	Ремонт автомобильной дороги (асфальтирование и горизонтальная дорожная разметка)
ул. Щетинкина

пер. Мелиоратор,
ул.Олимпийская,
пер. Строителей,
пер. Школьный
 ул. Октябрьская
ул. Юбилейная

ул. Молодежная
	2017-2027
	7 000,0

	5.
	Ремонт автомобильной дороги

(отсыпка и утрамбовка дорожного полотна ПГС, нарезка кюветов, грейдерирование) с. Мигна
ул. Набережная

ул. Лесная

ул. Заречная

ул. Береговая

ул.Февральская,
ул.Зеленая,
	2018-2027
	2500,0

	6.
	Ремонт автомобильной дороги

(отсыпка и утрамбовка дорожного полотна ПГС, нарезка кюветов, грейдерирование) д.Вознесенка:

 ул. Трактовая
 ул. Молодежная

 ул. Горная,
 пер. Лесной
	2019-2027
	500,0

	7.
	Замена, ремонт водопропускных труб под дорожным полотном Д=0,75 м:
с. Мигна ул. Ленина, 93

ул. Щетинкина,12

ул. Юбилейная

ул. Зеленая

пер. Болььничный

пер. Два – 2 шт.

д. Вознесенка, ул. Молодежная
	2017-2027
	800,0

	8.
	Обустройство автобусных остановок
	2018
	500,0

	9.
	Ремонт мостов – 4 шт.
	2018-2027
	4 000,0

	10.
	Устройство тротуаров 600 м
	2020
	180,0

	11.
	Устройство участков дороги с искусственной неровностью – 2 шт.

	2018
	160,0

	Итого

	17 480,0